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PRENUMERATA: 
Brazilijoj -ir visoj Amerikoj met. 128000 
Pusei metų............................... 78000
Lietuvoje dvigubai

Atskiro numerio kaina 300 reisų.
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Kolonijos 
gyveniman 
pažvelgus

KOVO 2 d. SUKILĖLIAI
BUS MADRIDE?

Ispanijos sukilėlių generolas | J arama upės pakraščiuose. Sukilėlių 
Queipo de Llano kalbėdamas su žur-i radio praneša, kad nuo pradžios mfl- 
nalistais, Havaeo korespondentui pa-! šių ties Madridu, sukilėliai numušė 130

Sušaudė 1400 abisiniečių

Sąryšy su atentų prieš Abisinijos 
vice-karalių, tapo suareštuota daugybė 
abisiniečių. Kaltuosius teismas nuteisė 
sušaudyti. Nuteistųjų mirti skaičius 
šiokia apie 1400 žmonių.

Darbin nkų streikai ir riaušės
Pirmiausia duosime vieną kjtąbū- 

drigesnj faktą, o paskui padarysime 
kai kurias išvadas.

Praėjusi sekmadienį, vasario m. 
21 d. mokyklos Parque das Naęoes ati 
darymo, bei pašventinimo iškilmėse da
lyvavo daug žmonių ir tai įvairaus 
plauko. Visi pasidžiaugė dar vienu 
pasiektu lietuvių laimėjimu — pastaty
ta mokykla.

Tą pat vakarą Mokos mokyklos 
salėje susirinko paminėti 19 metų Lie
tuvos Nepriklausomybės įvairaus ideo
loginio ir politinio nusistatymo žmonės. 
Kalbėjo katalikiškos visuomenės atsto 
vas, taip pat Kalbėjo ir kairiosios ideo 
logijos atstovus. Kalbėjo, tie kurie nu 
atstatę neiti j tas pastoges, kur jiems 
bus kai kuriais sumetimais nepageioau 
jamų žmonių. Ciu pat irgi tie, kuiie 
ryžtingai kovoja, kad valdininkus izo
liuoti Iš viešojo kolonijos gyveninio. 
Tačiau šia proga visi sutilpo po viena 
vieša pastoge, ir iš kitos pusės niekas 
nepasisekė, kad Lietuvos vyriausybės 
atsiųstų dirbti kultūrinio kolonijoj dar
bo žmonių, reikia šalintis. Priešingai 
visi pabrėžė, kad gaua jau spjaudyti 
vieni kitus, kad to reikalauja lietuviš
kos kolonijos garbė ir gerovė.

Iš čia jau galime .padaryti išvadą, 
kad visiems, turint gerą valią, kai ku
riais momentais ir kai kuriais bendrais 
kolonijos gyvenime klausimais, galima 
rasti bendra kalba, bendras darbas. 
Bet tai neturi pasilikti tik bendro pa
geidavimo srityje, o reikia visų laukia
mam bendravimui duoti konkrečias 
formas. Tą tikslų kaip t'k ir turi lie
tuvių centro organizatoriai. Siekiamas 
tikslas bus atsiektas, jei tą nusistaty
mą, tona, taktą, koks buvo ptaėjusio 
sekmadienio vakarą Mokos salėj, išlai
kysiu! ir toliau gyvenime.

Netolima ateitis viską parodys.

reiškė, o taip pat ir per radio pranešė
“Kovo mėnesio 2 dieną sukilėliai -bus 
jau Madride. Kovos, kurios dabar 
vyksta prie Madrido, yra paskutinės- 
Šių kovų rezultatai bus tokie: kovo 2 
d. būsime Madride. Ar aš apsirinku, 
pamatysime.

Taigi, sukilėliai tikisi paimti Madridą 
ir tuo būdu užtikrinti savo laimėjimą. 
Iki šiolei dar vis vyksta lâbai smar
kus mūšiai Madrido apylinkėse, ypač

vyriausybininkų orlaivius.
Asturios provincijoj, ties Oviedo Vengrijoj anglių kasyklų darbiniu 

miestų irgi eina didelės kovos Vy- kai išėjo streikam Jie užsidarė kasj- 
riausybės jėgos veržiasi Oviedo mies
tan ir, kaip pranešimai sako, mūšiai 
eina miesto gatvėse. Vyriausybinin
kai jau yra paėmę kelis svarbius mies
to punktus, kaip ginklų fabriką, elek
tros ir vandens stotis. Sukilėliai skel
bia, kad prie Oviedo per dvi dienas 
krito 100.000 vyriausybes kareivių.

klose ir reikalauja algų padidinimo. 
Streikuojantiems darbininkams pritaria 
kitų įmonių darbininkai. Kiti darbinio 
kai surengę demonstracijos prie kasyk
lų administracijos rūmų. Policija bes- 
kirstydama demonstrantams, 10 darbi
ninkų sužeidė.

Kariaujančios Ispanijos nebe- 
rems nė viena valstybė

Nuo pat karo pradžios Ispanijoj, Į Ispanijos kare kariavo kitų valstybių 
karą lokalizuoti, t. y. kad karas j žmonės. Pereitą savaite "nesikišimo 

kad vals-
kad 
iš Ispanijos neišslplestų po visą Euro- i komisija” priėmė nutarimą, __
pą, tapo sudaryta tarptautinė “nesiki- 1 tybes išleistų įstatymus draudžiančius 
šituo komisija,” kurion įeina didžiosios 1 vykti savanoriams į Ispaniją, kad už 
Europos valstybės. Jos turėjo žiūrė-1 draustų ginklų siuntimą ir t. t. Be 
ti, kad Ispanijon nebūtų siunčiami į to, nutarta saugoti Ispanijos rubežius, 
žmones iš kitų kraštų, o taip pat kad kad Ispanijon ne įplauktų nei vienas 
kariaujančios Ispanijos pusės nebūtų laivas su amunicija iš kitos valstybes, 
remiamos ginklais ir amunicija. Ta- 'l’’“ ...» i,tu ...... i-..»*,
čiau nežiūrint tos komisijos, Europos 
valstybės Ispanijos karą rėmė visu 
kuo. Francija ir Sov. Rusija gelbėjo 
vyriausybininkams, siuntė “savano- ......... „U.U..U..U£, .. o.ų*...
rius,” ginklus ir visą ..karo medžiagą. Be to, atšaukti visus svetimšalius, ku-l 
O sukilėliams ėjo pagalbon Vokietija, | rie dabar kariauja Ispanijoj. Bet ka- 
Italija ir Portugalija. Tokiuo būdui žiu, ar pasiseks įvykdyti tie nutarimai?

Tas nutarimas pradės veikli nuo kovo 
20 d- Sov. Rusija, Francija, Irlandija, 
Vokietija, Italija, Latvija, Lietuva ir 
k. jau išleido įstatymus draudžiančius 
rinkti savanorius ir siųsti Ispanijon.

ATENTATAS PRIEŠ VICE-KARALIU 
GRAZIANI

Vasario mėli. 19 d. Abisinijos vi-, 
ce-karalius Graziani darė vizitas Ad
dis Abebo maldnamiuose ir neturtin
giesiems dalino išmaldas. Jam grįž
tant iš tų vizitų drauge su kitais aukš-j 
tais valdininkais ir kariškiai , vietiniai >

gyventojai abisiniečiai metė kelias 
bombas į vice-karalių ir jo j svitą ir 
lengvai jį sužaidė. Sunkiai tapo su
žaistas vice-karaliaus palydovas gene
rolas Liotta ir koptų bažnyčios dva
siškis Cyrillo-

Ištrėmė komunistus

Šiomis dienomis iš Brazilijos lai- 
«Mossilia* tapo išgabenti 3 svetim

šaliai ui komunistinį veikimą — len
kas 
kas

VU

do

tro

Dymeck ir du lietuviai Prielgaus- 
ir Belo—Petrav.čius.

Didelis gaisras

Vasario 2(> d. Geležinkelio Central 
Brazil dirbtuvėse Engenho de Den-

stoty įvyko didelis gaisras ir smar-

k us. sprogimas. Padaryta labai daug

nustolių. Gaisro priežastis tyriama.

São Paulo estado
politika

Kaip jau žinoma, neseniai tapo iš 

rinktas naujas S. Paulo gubernatorius

Cardoso de Mello Neto į atsistatydinu

sio Armando de Salles Oliveira vietą 

Respublikonų partija labai nepatenkin

ta nauju gubernatorium ir jo išrlnki-

SMARKŪS LIETUS SU PERKŪ
NIJOMIS

Trečiadienį, vasario mėti. 24 d.
apie 3 vai. po piet. São Paulo buvo 
mieste nepaprastai smarkus lietus su 
perkūnijomis. Po keliolikos minučių 
gatvės atrodė lyg upės, o aikštės buvo 
virtusios tarei mažais ežerais. Žemes
nėse vietose buvo pilna vandens ne tik 
skalpuose, bet ir kambariuose. Villoj 
Guilherme vienas darbininkas buvo vi
sai perkūno nutrenktas, o kitas tik 
smarkiai pritrenktas. Villa Maria taio 
buvo nutrenkta viena moteriškė, 
įtrenkta ir j radio stotį.

— Sovietų Rusijos vyriausybė iš
trėmė iš savo krašto 10 vokiečių. Jie 
buvo areštuoti kaip kenksmingi sovie
tams elementai. Kalėjime sėdi dar 33 
vokiečiai, kurie irgi bus ištremti.

Amerikos J. V darbininkų judėjimas

Prieš 3 mėnesius prasidėjęs auto
mobilių darbininkų streikas baigtas su 
sitarus darbininkams su darbdaviais. 
Automobilių darbininkus pasekė kitų 
įmonių darb'ninkai, kaip uostų, batų 
dirbtuvių ir k. Vienų įmonių darbinin
kai susitarę su darbdaviais, kiti dar te 
bestieikuoja. Vėliausios žinios iš New 
Yorko sako, kad išėjo streikan dar nau 
jų darbininkų viso 27.000, kurie apima 
įvairių įmonių. Visi darbininkai veika’ 
lau a algų padidinimo. Bostono mieste 
14.000 batų fabrikų darbininkų grįžo 
darban laimėję 15 centų padidinimo.
Anglijos karaliaus vainikavimas

Greitai įvyks Anglijos karaliaus

Jurgio VI vainikavimas. į vainikavi
mo iškilmės pakviestas dalyvauti bu
vęs Abisinijos karalius Salasis. Abisi
nijos. heliją tuo labai nepatenkinta.

Vokiet ja yra Europos apsa iga nuo 
bolševizmo

Vokietijos propagandos ministeris 
Gebelsas viename susirinkime pareiškė, 
kad dabartinė Vokietija yra siena ap
saugojant! Europa nuo bolševizmo. 
Naujoji Vokietija, Hitlerio vedama, — 
sako Gebelsas, — sukurs naują visame 
pasaulyje epochą, nes mes, vokiečiai, 
esame tam tikslui pašaukti, jdorau ko
kia Hitleris epochą sukurs?

mą laiko ne konstituciniu. Situs nepa 

sitenkinimas respublikonų, komplikuoja 

S. Paulo estado politiką.

Neg’ūso žentas 
nužudytas

Abisinijoje italų kariuomenė su

ėmė kunigaikštį Dėstą, kuris yra Negu 

so žentas ir jį nužudė. Graziani apie 

sai pranešė Mussoliniui. Desta su sa

vo kareivių būriais užpuldinėjo italus.
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Nacional socializmas
Vokietijų dabar valdo nacionalso

cialistai, hitlerininkai. Laikraščiuose 
nuolat būna talpinamos žinios apie hit 
lerininkų kovas, nesantaikų su vokiečių 
katalikais. Ir dabar Vokietijoj dar te
besėdi kalėjimuose ir vienuolių ir kuni 
gų. Nacionalsocializmas, arba hitleriz- 
mas yra pagrįstas mokslininko Hėgelio 
mokslu, Hėgelis skelbė, kad valstybė, 
tai viskas. Siekiant valstybės geroves 
su priemonėmis, nereik skaitytis. Jei 
pajėgi, gali smaugti silpnesni, kitus pa
daryti savo vergais. Valstybė paver
čiama savos rūšies dievaičiu, kuriai vis 
kas turi but paaukota: ir asmens ir są 
žinės laisvė. Žodžiu, laikomasi taisyklės, 
kad žmogus gyvena valstybei.

Katalikų mokslas apie valstybę 
yra kitas. Pirma buvo žmogus, o tik 
vėliau susikūrė valstybės, kurių tikslas 
yra sudaryti tokias sąlygas, kad žmo
nės galėtų siekti save tikslų. Pavyz
džiui sudaryti sąlygas, kad gyvybei, 
nebūt pavojus, padėti šviestis, steigiant 
mokyklas. Bet tai, kas liečia žmonių 
sąžinę, pasaulėžiūrų, valstybė neturi tei 
sės kištis. Tuo tarpu Vokietijos nacio
nalsocializmas nesiskaito su jokiomis 
priemonėmis. Ne tik kų uždarinėjo 
katalikų spaudą, organizacijas, nužudė 
jos vadus (pavyzdžiui 1934 m. birželio 
30 d. įvykiai), bet net sugalvojo naujų, 
pagoniškų tikėjimų, kuriuo buvo nori
ma pakeisti krikščionybė. Dėlto, ne
nuostabu, kad tiek iš katalikų, tiek iš 
protestantų pusės buvo didelis pasiprie 
šiltintas. Ir dabar Vokietijos katalikų 
vadai energingai kovoja už savo šven
tas teises, nepaisydami, kad už tai jiems 
tektų kalėjimuose supilti, arba būti su
šaudytiems. Yra atsitikimų, kada lei- 
kia Dievo labiau klausyti, negu žmonių. 

tautine taisė. Kiek jie sulaužė tarptau 
tinių sutarčių, pasižadėjimų! Jie ir prie 
Lietuvos sienų nuolat žvangina ginklus. 
Nacionalsocializmas pripažįsta tik liūtų 
ir tigrų teisę. Jų tikslas vien savos 
valstybės garbė, kurios pryšakyje stovį 
vienas ar kitas diktatorius, nesiskaitant, 
kad tariamai valstybės gerovei ir gar
bei bus paaukota piliečių sąžinės ir 
laisves, sulaužytos tarptautinės sutartys, 
pavergtos silpnesnės tautos. Tokių pa
žiūrų laikosi ir kitų kraštų diktatoriai. 
Štai pavyzdžiui lenkai smurtu išplėšė 
Lietuvos sostinę. O paskutiniu metu 
nieku nepateiilnamas uždarinėjimas 
mokyklų ir visi kiti smurto žygiai, ar 
nėra įrodymas, kad tiek vidaus, tiek 
tarptautiniuose santykiuose vaduojasi 
vien tik stipresniojo teise?

Kai yra paminta po kojų teisė ir 
teisingumas vidaus valstybių gyvenime 
ir tarptautiniuose santykiuose, Europoj, 
ir bendrai pasauly, karas, suirutės yra 
neišvengiama būtenybė.

Katalikams, kaip komunizmas, 
taip nacionalizmas, ar fašizmas, kaipo 
tam tikra ideologija, nesiskaitanti nei 
su paskirų žmonių, nei tautų prigimto
mis teisėmis, bei laisvėmis, yra nepriim 
tini. Tačiau kiekvienos tautos, urvais 
tybės nacionalizmas yra pagrįstas, prie 
šir.gu katalikybei mokslu. Yra nacio
nalizmas tautiškumas, kuris grindžia
mas teise ir teisingumu.

SKAITYDAMAS
«SVIESA»

ŽINOSI
VISKĄ.

Taip pat ryškiai matome, kad na' 
cionalsocialistai uesiskaito ir su tarp-

Artimiausios ateities Lietuviu 
Kataliku Bendruomenės darbai

J

Yra sakoma, kad ir Romos di
dingasis miestas ne viena diena buvo 
pastatytas, bet per ištisus šimtmečius. 
Taigi ir Bendruomenė, vienu mėnesiu, 
vieneriais metais visų darbų nenuveiks. | 
Pirmoj eilėj reikia dirbti patys būti
niausi darbai. Jau nekalbant apie 
Bendruomenės organizacinę sritį pir- : 
moj eilėj mums reikalinga: 1) bažny
čiai suolai, 2) varpai, 3) sudėjimas 
bažnyčiai grindų. Suolus, rodos 16 
ar 18 suolų, paaukoja Villa Bellos mo
terų Draugija. Varlius irgi paaukos 
geri žmonės. Tikimasi, kad per Vely
kas iš lietuvių bažnyčios I. okšto visai 
plačiai apylinkei varpų balsais bus 
skelbiamas linksmasmasis aleliuja.

Po velykų tuoj bus pradedama

Vokietija ir Austija
1934 m. liepos buvo nužudytas 

Austrijos Valstybės Kancleris (ministe- 
rių kab. pirm-kas) Dolfueas. Jį iš Vo
kietijos suagituoti austrų nacionalsocia
listai. Tikėtai, kad Delfusui žuvus ir 
Austrijoj kilus netvarkai, nacionalsocia 
listai galės paimti valdžią ir Austriją 
prijungti prie Vokietijos. Bet tai pa
siekti nepasisekė! Po Dolfuso nužudy
mo austrų — vokiečių santykiai buvo 
Įtempti jki 1936 m., birželio m., kada 
tarp Austrijos ir Vokietijos pasirašyta 
sutartis, sulig kuria vokiečiai pasižadė
jo nepulti Austiijos. Austijoj taip pat 
kalbama rimtai apie grąžinimą monar
chijos. Tas vokiečiams nepatinka. To
dėl šiomis dienomis i Austriją buvo nu 
vykęs vokiečių užsienio reikalų minis- 
teris Neurathas. Kaip spėjama ir Aus
trija norima įtraukti į bendrą frontą,

dėti bažnyčiai grindys. Numatoma 
dėti plytelių, panašiai, kaip šv. Antano 
bažnyčioj. Tai darbai, kurie būtinai 
šiais metais reikia padaryti

Dar yra visa eilė didesnių ir ma
žesnių darbų. Dar neturime bent bū
tiniausių visų bažnytinių rūbų, indų. 
Kada būsima kiek jau apsidirbę, reiks 
ir susirūpinti parapijos salės, statymu 
ir kitais darbais. Visa tai yra Įmano
ma ir galima. Tik reikia vienybės, 
sutarimo ir nepasiduoti I logos valios 
žmonių skleidžiamoms provokacijoms, 
Gyvenime tenka susitikti visokių žmo
nių. Ir tokių, kurie džiaugiasi savo 
artimo nepasisekimu. Mes tokių turi
me tik pasigailėti ir toliau eiti savo 
keliu.

kuriame dalyvauja Vokietija su Italija. 
Tai bo ne pats svarbiausias bus Neura 
tho kelionės tikslas Vienon. Nuvykus 
Austrijon Neuratui, Austrijos hitlerinin
kai jam sukėlė didelis ovacijas. Austrų 
valdžia nemaža jų suareštavo. Kokių 
nors sutarčių naujų tarp Austrijos ir 
Vokietijos nepasirašyta. Italų ir vokie 
čių spauda šiuo Neuratho žygiu reiškia 
pasitenkinimo.

PABĖGO POLITINIAI KALINIAI

Karnavalo naktį iš vasario 9 į 10 
d. iš Paraižo areštų namų, S. Puulo- 
pabėgo 17 politinių kalinių vadovauja, 
mi vieno rusų inžinierio Vainšteinc 
Kaliniai išsiktisė 9 metrų ilgio tunelį ir 
juo išėjo. Visi pabėgusieji buvo areš
tuoti nž komunizmą. Dabar policija 
jų ieško.
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Į ÚKIO KODO Į
Į NIJOS KLAPSIME ;

Argentinoj leidžiamas lietuvių laik 
rastis «Išvien šių metų vasario 10 d. 
numeryj patalpino gautą iš São Paulo 
laišką, kuris skamba sekančiai:

“Gerbiamas P. M. šalčius. Aš esu 
labai suinteresuotas Tamstos organizuo
jama Bolivijoje lietuvių žemės ūkio ko 
lonija. Aš, kaip iniciatorius Pietų Ame- 
rikos lietuviams žemės ūkio kolonijų 
steigimo, per septynis metus rūpinausi 
tuo reikalu, nepaisydamas nei lėšų nei 
laiko, bet mano pastangas ilgšio! vaisių 
nedavė. Dalykas toks, kad pas mus 
Brazilijoje kad ir labai gerą sumany
mą kas paskelbia, tuojau atsiranda 
priešininkų, kurje visokiais prasimany
mais ir savo “kritikomis" kliudo ką 
gera nuveikti. Maloniai prašau suteik
ti man žinių apie Tamstos sumanymą 
kolonizuoti, kuri vieta būtų tinkamiau 
sla — Bolivija, Argentina ar kokia ki
ta? Gal geriausia tiktų Patagonija? 
Ten klimatas europiškas Ir mūsų kraš
to žmonėms labinu tiktų. Čia yra la
bai daug galvojančių apie Patagoniją. 
Lauksiu atsakymo. Su tiki a pagarbu: 
J. Š.”

P. M. šalčius, tarp kitko atsako:

Atsaky mas. Kolonizuotis galima 
beveik j visas Pietų Amerikos šalis, tik 
sąlygos jose ne vienodos. Žemių kaina 
čia tarp 2UU ir 1060 pezų hektras. Kur 

.pigesne, tai bloga ir turi perdaug juo
dosios salietros, kuri būtinai reikia pir 
ma išplauti ar kitaip išimti Ir tik pas
kui galima normaliai dirbti. Kolonis
tams duodama kred’tai ir kitokipaleng

viuimai, bet jau atvykus vieten ir pra
dėjus kurtis. Iš užsienio atvažiuojan
tiems kolonizuotis j Argentiną žemdir
biams statoma sąlyga, kad jie turėtų 
mažiausia liiOO arg. pezų kapitalo, ar
ba sutartį su viena kolonizaoijos ben
drovių. Vadinasi,'norinčiam iš Brazili
jos atvykti kolonizuotis Lietuvos pilie
čiui reikia turėti su savim maždaug 7 
ir pusę komų, 'lai yra nemažas kapi
tulas. Turint tokius pinigus galima 
neblogai ir apie Šito Paulo Brazilijoj® 
įsikurti.

Nereikia, mūsų nuomone, karščiuo 
I t is ir skubinti. Negalim, kaip akis Įs
idegus, šokti kolonizuotis į vieną ar ki
tą šalį. Pirmiau reikia visa labai ge
rai ištirti, apsvarstyti ir numatyti, o 
tik paskui jau vykti į pasirinktą vietą 

: apsigyventi.
Kolonizuotojų, darbas labai suti

kus ir susijęs su didele atsakomybe. 
Negalima žmonių likimu Ir gyvenimu 
žaisti. Visuomet atsiras kritikų. Ypač 

I mėgsta tie kritikuoti, kurie viską, ką 
i kiti daro smerkia it peikia, o patys 
I nėra nė vienos šeimos kolonizavę. Bet 
įsu tokiais ,.kritikais“ niekas rimtai ne 
.gali skaitytis ir aesiskaitys. Reikia 
J rimtai dirbti pradėtas darbas Ir gerai 
jis padaryti, tai via geriausias atsaky
mas j visas „kritikas“.

Svarbiausia tai. nereikia perdaug 
girti jokių aad ir labai getų vietų, ir 
prisispyrus kalbanti žmones važiuoti, 
nes didesnių ar mažesnių sunkumų vi
sur bus, tai tevyksta kolonizuotis tik 
tikrai pasiryžę visokius sunkumus per 

kentėti žmonės.
M. šalčius.

Suiyg padėtų laiške inicialų J. S. 
nesunku atspėti, kas tą laišką rašė. Ne
noriu, aš čia nei peikti, nei ginti į dės 
peraciją įnpuolusį p. J. S., tai yra tą, 
kuris pirmas iškėlė lietuvę žemės ūkio 
kolonijai klausymą Brazilijoj, bet aš 
noriu tik pažymėti keletą pastabų, bū
tent: Jeigu p. J. S. per septynis metus 
(kaip rašo savo laiške) nesukūrė lietu
vių žemės ūkio kolonijos Brazilijoj iš 
Brazilijos lietuvių, tai tuo yra* sunkiau 
sukurti -žemės ūkio kolonija Patagoni- 
joj iš tu pačių Brazilijos lietuvių.

Todėl mūsų, braziliečių, yra di
džiausia pareiga pirmoje eilėje pasirū
pinti sutvarkyti savo kolonijos reika
lus nepaisant tu, kurie nenori trums 
padėti.

P. M. Šalčiaus atsakymo yra tei
singai pažymėta, kad tie, kurie patys 
nieko nesugebo padaryti, kliudo dirbti 
ir kitiems. Todėl nėra reikalo perdaug 
nusiminti, nes panašiu «veikėju» visur 
atsiranda. Yra jų Ir Argentinoj ir ki
tose Pleių Amerikos Valstybėse, kur 
tik yra imigravę didesnis skaičius lie
tuvių.

Mums išeiviams, apsigyvenusiem 
vienoj ar kitoj Pietų Amerikos Valsty
bėj, neturi rūpėti p. Šalčiaus misija. 
Jo tikslas yra surasti vieta Lietuvos 
busimiem išieviams kolonizuotis.

Tai Lietuvos Vyriausybės rūpini- 
nimasis daugiau būsimais išeiviais, ne
gu mumis jau seninu emigravusiais, ne 
tik mus užgauna, bet kas labiausia, 
kad tuo keliu einant, gali būti padary
ta nepataisoma klaida. Ką gerą gali 
duoti pačiai Lietuvai Išmėtymos jos 
pertekliaus po visą pasauly?! Ar ne 
tiksliau būtų juos koncentruoti ten, kur 
jų jau yra daug?!

Argentinoj, Urugvajuj ir Brazilijoj

drauge paėmus yra apsigyvenusių apie 
100.660 lietuvių. Todėl nr ne tiksliai 
būtų pirma ištirti tuos kraštus ir įkur
ti ten nors po .viena, vidutinio didžio, 
žemės ūkio koloniją. Nes tuomet aiš
kiai būti matyti, kur yra naudingiau 
pakreipti būsimus Lietuvos išeivius. To 
kiu bildu,, ne tik būtų išvengta didelių 
klaidų pasirenkant vietą busimiems emi
grantai! tams, bet, svarbiausia, šios trys 
— Argentina, Urugvajum ir Brazilija 
jaunos kolonijos būtų pastatytos į sa
vo vėžes ir žymiai sulaikytų lietuvių 
nutautėjimą ir pakeltų išei
vių ekonominį būvį. Iš to didelę nau
dą tūrėtų ir patį Lietuvą.

Kodėl Lietuvos Vyriausybė neno
ri pasekti kitų Valstybių pavyzdžiu, 
sunku atspėti.

Kodėl patys išeiviai ligi šiam laikui 
dar nesasikūre nė vienai žemės ūkio 
kolonijai, kaltinti būtu kas, bet tas jo
kios naudos neduos. Didžiausias kalbi
ninkas yra tas, kad lietuvių kolonija 
Pietų Amerikoj yra dar labai jauna. 
Todėl aišku, kad neturi prityrimo ir 
yra reikalinga paramos. (Bus daugiau)

DIDELI POTVYNIAI EUROPOJ
Šių metų potvyniai pasauliui yra 

savos rūšies plakanti rykštė. Dar ne
senai už daugybę milijonų nuostolių 
padarė Siautės Amerikai, Brazilijai ir 
kitiems kraštams.

Štai dabar vėl ateina žinios apie 
nepaprastai didelius potvynius Europoj 
kur prasidedant pavasariui tirpsta snie 
gus ir dažnai lyja. Pavyzdžiui Vokieti 
joj Reino upė su visais savo intakais 
taip smarkiai įsiliejusi, kad net visiš
kai pertrauktas laivų plaukiojimas. 
Plačias apylinkes yra apsėmęs vanduo. 
Taip pat smarkiai išsiliejo ir Prancūzi
jos upė Sena. Statomo tilto netoli Lou 
vro darbai turėjo būt pertraukti. Pa
ryžiuj, kur vyksth įvairūs paruošiųmie- 
jl darbai pasaulinei parodai, del minė
tos upės išsiliejimo ir apsėmimo parodos 
aikštės, turėjo būt pertraukti. Visur bijo
ma didelių nuostolių.
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i
V&igo žmonių globėjos

Vienuoliškais pagrindais sukurta 
Gerojo Ganytojo dukterų organiiacija 
apima įvairias labdarybės ir visuome
nės švietimo bet dorinimo sritis.

Draugiją šiuo laiku dirba trijose 
srityse, kuriose iki šiol jokia organiiacija 
nedirbo: 2) Turi neturtingųjų vaikams 
dieninę prieglaudą. Joje vaikai nuo 12 
d. iki 7 metų amžiaus yra aprūpinami 
visu išlaikymu. Vaikus motinos per 
dieną palieka' seserų globai, kol vakare 
grįždamos iš darbo atsiima. 2) Netur
tingų šeimų patronatas, kurio tikslas 
— padėti neturtingoms šeimoms palai
kyti švarą, padėti šeimai visuose sun
kiuose materiallo ir dvasinio gyvenimo 
reikaluose ir klausimuose. Siam tiks
lui seserys lanko šeimas, su jomis ben
drauja, kiek galėdamos parūpina pra
gyvenimo šaltinį, duoda dorinančių ir 
auklėjančių patarimų. 3) Defektyvių— 
nenormalių iš prigimties vaikų — auk
lėjimas ir globojimas.

Seserys turi defektyvių vaikų 
prieglaudą Kaune, Zanavykų g. Nr. 17, 
kurioj šiuo metu globojama per 60 ne
normalių valkų.

Paskutiniu laiku Gerojo Ganytojo 
Dukterys atidaro dar naują misiją Ro
tušės aikštėj Nr. 11, gatvės vaikams 
auklėjimo stotį ir darbo namus. Šios 
misijos tikslas yra organizuoti gatvės 
vaikus, mokyti juos amato, dorai elgtis, 
auklėti, pratinti prie darbo. Čia netur 
tingiems vaikams bus duodami pietūs, 
pagal galimybę aprūpinami ir aptvar
komi jų drabužiai. Be to, seserys au
klėjimo klausimuose palaikys tampres
nius ryšius su vaikų tėvais.

Prūsų Lietuvos miestui 600 m.

Kaip «N. Tilžės Keleivis» rašo, 
1936 m. sukako 600 metų, kaip yra įsi 
kūręs Vėliavos miestas, kurs yra Prū
sų Lietuvoje, Priegliaus ir Alues santa 
koje. Pamary lietuviškas katinas šven 
té 4Õ0 m. sukaktuves. į

Buvo paminėtos Mažosios Lietu
vos Petrikų kaimo (jis yra Tilžės kraš
te tarp Labguvos ir Sekenburkio Di
džiojoje Samanų Baloje) 4Õ0 m. sukak
tuvės. Sis kaimas įkurtas 1486 m. pa
baigoje. Tuo laiku pamarys, kur dabar 
yra suskuktuves minimas kaimas, bu

vo retai apgyyentas, nes sunkios gyve
nimo sąlygos mažai ką ten traukė. 
Daugiausia čia verčiamas! bulvių augi
nimu

<Tilsiter Allgemeine Zeitung» 304 
nr. rašo, kad pirmieji Petrikų kaimo 
gyventojai buvo lietuviai.

Sukaktuves mininčiame sename 
Petrikų kaime Ir jo apylinkėse daug 
kas kalba lietuviškai. Petrikų vardas 
Rytprūsių Lietuvoje, ypač Pakalnės 
apylinkėje, yra labai dažnai sutinkamas

Pusšešto šimto metų kaip Lietuva 
krikščioniška

Šiemet sukanka lygiai 550 metų 
nuo to laiko, kai krikščionybė įžengė i 
Lietuvą. 1387 metais ji galutinai įsiga 
Įėjo visame Aukštaičių krašte, o iš jo 
netrukus pasiekė ir Žemaičius. Sitas 
sukaktuves minint, iškyla ir vardas Vy 
tauto Didžiojo, kuris pats gyventojus 
mokė katekizmo ir pastatė daug baž
nyčių. Katalikybės Lietuvoje įvedimas 
yra didžiausias Vytauto Didžiojo laimė
jimas, kuris pas mus ir paliko, nes ki
ti kad ir labai dideli jo laimėjimai vė
liau buvo Lietuvos priešų išplėšti.

Seniausias apylinkėje žmogus

Obeliuose gyvena senutė Ona 
Stočkienė 109 metų.

APIE KATALIKŲ VADŲ SUVAŽIA
VIMĄ Iri KUNIGU ŽEMES

Pabaigoj praėjusių metų įvykęs 
Kaune Katalikų Veikimo Centro Suva- 
žiavl.uas, plačiai nuskambėjo Lietuvos 
ir užsienio lietuviškoj ir nelietuviškoj 
spaudoj. Labiausia šis suvažiavimas 
išgarse,o del Dr. Ant. Maceinos paskai
tos. Dr. Maceina yra labai didelių ga
bume, greitos orientacijos, jaunas, turįs 
apie 28 matus amžiaus, žymus katalikų 
veikėjas, Lietuvos Universiteto lekto
rius.

Dr. Maceina gerai pažįsta visą ka 
talikų mokslą ir teologiją filosofiją, 
Bažnyčios vadų, popiežių raštus apie 
socialinį darbininkų klausimą. Todėl 
ir jis savo paskaitoj apie socialinį tei
singumą, kaip jis ir pati vėliau spau 
doj paaiškino, iškėlė jau popiežių pas
kelbtas mintis, bei reikalą pagalvoti 
koke turėtų būt katalikų nusistatymas 
kapitalizmo atžvilgiu. Paskaitoj tarp 
kitko atkreipė dėmesį, kad dvasiškija 
irgi daugiau atkreiptų dėmesio j šį klau 
Simą, ypač dabartiniais sunkiais laikais, 
rūpintųsi, padėtų visiems, kurie yra pa
galbos reikalingi. Kartu pažymėdamas 
apie reikalą reformos Ir bažnytinių tur 
tų administravime. Visai nekalbėjo ir 
neįrodinėjo. kad klebonijoms nėra rei
kalinga žemė. Iš kitos gi pusės, kiek 
tos žemės klebeni os turi? Imkim Su

Nemunas prie Kauno.

valkiją. Ne prie vienos parapijos nė
ra daugiau kaip dešimts hektarų že
mės. Kiek daugiau turi Žemaitijoj. 
Bet Ir tai, nėra parapijų, kurių žemės 
siektų šimto hektarų.

Parapijos žeme naudojasi ir visi 
prie parapijos esantys tarnautojai, za
kristijonas, vargoninkas, špitolninkas 
gauna po didesnį ar mažesnį žemės 
sklypą daržovėms, bulvėms pasisodinti.

Be to pati žemė nėra kunigų, bet 
parapijos nuosavybė. Jei mokyklos, sa 
vivaldybės turi žemės, tai kodėl gi že
mė klebonijai būt nereikalinga. Atė
mus Iš klebonijų žemes socialinis klau
simas, toli gražu dar nebūt išspręstas. 
Socialinį teisingumas yra šis tas dau
giau, kaip klebonijos žemė. Dr. Macei 
na pakartojo Žv. Augustino žodžius, 
kad tas, kuris valdo perteklių, ne
teisėtai jį valdo. O šitaip pastaty
tas jo klausimas, nevieną paliečia ir 
tų, kurie turėdami kelis kart daugiau 
turtų, už turtingiausią kleboniją, o ra
šo apie reikalą išparceliuoti kunigų 
administruojamas žemes.

Ir kunigai daug nudirbę sociali
nio klausimo sritije. Tik prisiminkim 
garbingos atminties arkivyskupą Matu
levičių, vyskupą Paltaroką, kun. Šaulį 
ir kitus, kurie daug veikalų šiuo klau
simu parašę.

O žetnės reformą kas įvykdė? Ar 
ne kunigo Krupavičiaus darbas? Ne- 
atatinka tikrenybę, esimas nesutarimo 
taip katalikų pasauliečių ir kunigų. 
Kat. inteligentai eina su dvasiškija, 
ypač su jos jaunesniąja karta labai 
glaudžiai bendradarbiauja.

Katalikiškoji visuomenė nebijo 
kritikos, ir nevengia pati savo darbų, 
laikas nuo laiko padarys reviziją. Ir 
kiekvieną, teisingą, iš šalies pastabą 
vertina ir už tai nepyksta. Tik, deja, 
kad yra kritikų, kurie užmerkia akis 
prieš faktus, aė juos iškraipo. Taip 
buvo ir del Kat. Vadų Suvažiavimo bei 
Dr. Maceinos paskaitos kai keno pa
sielgta.

Kviečia Įi Briuselio mugę

Balandžio 7—21 d. Briusely įvyks 
tarptautinė mugė, j kurią pakviestas 
dalyvauti ir Lietuvos firmos.

— Iki šiol buvusius savo laivus „Mais 
tas“ pardavė ir perdavė spec. b-vei.Du 
laivai, turėjusieji svetimus vardas pava 
dinti „Kretingos“ ir „Utenos“ vardais.

A. VAIČIULAITIS

PRELATO VYNAS
(Pradžia 8-tam numery.)

— Manai, kad nenukirsiu tos ta
vo damos su raudomis lūpomis, — kai 
bėjo Trumplls.— O čia duodu dvidešimt.

Saulė, nes v irus į vakarus, dar 
smagiai kaitino juodviem nugaras, glos 
tė sprandus. Kazys vartėsi nuo vieno 
šono ant kito ir iš visų pusių šildėsi. 
Albinas kantriai tysojo, tik kai musės 
įžeisdavo ant pakaušio, jis ranka 
pliaukšteldavo sau per galvą. Kortavo 
jis labai atidžiai, beveik skausmingai 
susiraukęs ir liežuvio galiuką iškišęs 
lūpū kampe. Tarpais jis iš lėto pakel
davo koją, pasiūbuodavo ir vėl nuleis
davo. Šioj margoj žemėj dabar jam 
buvo bemaž gera. Rūpesčiai dilo, ny
ko. Saulė ant strėnų, minkšta žolė po 
krūtine, zirziančios spalvos, smilgas sū 
puojąs vėjelis ir saugojimas sukčiaus 
Kazio, kuris, žiūrėk, Ir iškirs šulerystę 
— štai kas glamonėjo jo dvasią, pripy 
lė ją' palaiminto tuštumo, užmaršties. 
Darėsi lengva, jauku. Atskrido švel
nus mieguistumas. Snaudulys vis daž
niau zyzė aplink akis...

— Dabar pasapnuosiu, — tarė Al 
binas, prakišęs trečią partiją. — Su ta

vim v ištiek nelaimėsiu — suki lygi 
Judošius.

Ant galvos ji» užsimetė švarką ir 
netrukus ėmė knarkti. Kazys pasižiū
rėjo j kiauru» vaikino batus, į pabriz- 
gusias kelines ir pats išsitiesė žolėje-

Pirmas nubudo Trumplls. Prikėlė, 
jį užslinkęs rugių šešėlis. Buvo jau vė
lu. Saulė leidosi už girių. Piemenys į 
oliuodami ginė gyvuliu».

Kazys pasiraivė ir prižadino Albi- j 
ną, kuris nerangiai prasimerkė ir atsi-Į 
sėdo, nuleidę» smakrą ant krūtinės. Jis, 
matė, kaip dideliais šuoliais, per balas 
ir medžius, artinosi naktis be pastogės.1

Jjs tarė:
— Kur man dingti? Reikės eiti. 

1 pas Stasės tėvus. Su ja mudu sudrau-1 
gavom seniau.

— Pas Stasės tėvus? — atsiliepė 
Kazys. — t pliką merga nė nežiūrės. Į

— Kazy!
— Nebūk mažas vaikas ir nespo- 

keok į mane graudžiomis akimis. Ar 
Stasei reikia suplyšusių tavo kelinių? 
Jei pas ją nustypčiotum sužvilgančiais 
batais, su auksiniu žiedu ant piršto, tai Į 
ji tau būtų kaip cukrus. O dabar... I

Ir jis mostelėjo ranka, išsyk su

triuškindamas Albino svajones. Pama.siėmuBį šonu» ir kvatojantį.
tęs nuliūdusį vyruką Trumplis prabilo.! — Ir nusilesel, žvirbleli, ir nušilę

— Jei sėdėsi ir bijosi krustelti, | sei! O evangeliste! Angele su baltai» 
kaip šventasis altoriuj, tai lobiai neby- ’ sparnais! Rytoj bėk pas pralotą išpe
rės tau į sterblę. Nemanyk, kad pas ginties, kad nuiilakei. Broleli, atiduok 
tave ateis procesija, už pažastų nuves į j jam švarką, nes kad kokios — būtum 
rūmus ir įkels j sostą. Na, broleli, vis jo sidabrinius šaukštus...
dėlto nenusimink. Se, nuskandink rū-l Albinas mušė ranka į žemę ir šau 
pėsčius... I kė:

Kazys išsitraukė butelį iš savo 
erdvių kišenių, ir ėlblno akys sužibo.

— Išmesk burnelę tarė Trump-- 
lis ir delnu išmušė kamštį.

Jo bičiulis pamaži judino gerklę, Į 
išalyškę jo veidai rausvėjo, krūtinė I 
aukščiau kilo. Gėrė jis lyg didėlę pa-! 
laimų jausdamas — lėtai, nekrutėda-i 
mas, prisimerkęs. Mielai jis būtų ligi | 
paskutinio lašo ištuštinęs, bet smilki-. 
niuos kraujas taip tvinksėtojo, galvoj' 
nuskaidrėjo, kad jis neišlenkė ligi dug
no. Dangus lingavo į šonus, lyg se
nas girtuoklis.

«A, tas Kazys! — kalbėjo sau Al
binas. — Jis pirmai juokėsi iš manęs. 
Palauk, tu man daugiau nerodysi dan
tų!» Ir jis norėjo stoti, bet mėlynos 
lubos, kurios ten aukštai kabojo, su
syk nugarmėjo žemyn. Rugiai, pievos 
pasileido šokinėti.

— Laikyk tu snukį! — Albinas, 
grūmojo savo draugui. — Parodysiu;

— Tylėk, akėtvirbali! Kas tau 
sakė, kad dar šiąnakt neturėsiu praloto 
turtų? A, girdi!

— Tik nerėkauk taip smarkiai — 
pempėms įvarysi priepuoli.

— O aš rėkausiu, ir tiek! Ką tu 
man padarysi! Aš ir pas Stasę eisiu 
ir Aldonai šonkaulius sumalsiu. Abi 
jos aplink mane tūpčios, kojas laižys, 
gyvatės. A!

Aplinkui kleboniją augo platus so 
! das. Jo patvoriu šliaužė du žmonės. 
Mažesnysis slinko pirmas^ ilgesnysis 
rėpliojo paskui ir ir nuolat griuvinėjo 
ant akmenų, ant griovelių, iškastų van 
deniui nutekėti. Miestas miegojo, ir 
bokšto laikrodis neseniai buvo suskai
tęs pusę dviejų. Gale sodo su akmenų 
kais šnekučiavosi upelis, tuksėjo gari-

tau šaipytis! Kai vošiu į tavo liktai- nis. malūnas. Tvenkiny, tarp medžių, 
ną, tal... I riKtelėio nubudus antis. Ir vėl buvo

Trumpi} jis matė kažkur toli, su- ramu. (b. d.)
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Šiaurės Amerikoje
Lietuvių tvirtovė užjūry

, J. Am. Valst. Cicero liotuv. kata
likai iškilmingai minėjo savo parapijos 
25 mt. sukaktuves. Cicero Sv. Antano 
lietuvių katalikų parapija Įkurta 1911 
metais. 1929 m. jau pasistatė savus 
bažnyčios rūmu», kuria kaštavo 105.000 
dolerių. 1912 m. jJkrapijieeiai įsteigė 
lietuvių m-lą ir 1919 m. oastatė er
dvius m-los rūmus, kurie kaštavo per 
50.000 dolerių. Mokykloje telpa arti 
200 vaikų.

1920 m. pastatė ir mokyklos mo
kytojams namus, kurių vertė siekė per 
30.000 dclsrių. Cicero I. parapija turi 
60Ò šeimų ir 300 viengungių. Pirmuo
ju parapijos klebonu buvo kun. Anta
nas Ezerekis, dabar klebonauja kun. 
H. J. Vaičiūnas.

I I
I

I

Ekskursijos j Lietuvą

Šiais metais didesnės lietuvių iš 
S. Amerikos ekskursijos Į Lietuvą ren
giamos laivu «Queen Mary», kuris iš
vyks gegužės 5 d. Švedų linija rengia 
gegužės 24 ir liepos 21 d." laivu «Sta- 
tendam». Šias tris ekskursijas organi
zuoja lietuvių laivokarčių agentų sąjun 
ga. Turimomis žiniomis šiemet lietu
vių ekskursijos iš S. Amerikos į Lietu 
va būsiančios žymiai gausingesnes. Pi
giausia laivokartė į abi puses kaštuoja 
182 dol., Į vieną pušų — 97 doleriai.

I pirmutini* tikslai rūpiutii pu»tre*io mi
lijono kataliką valkų, kurie lauko beti 
kybin»* valdžios mokyklai, tinkama 
religiniu išauklėjimą. Siekiant išplėšti 
šios brolijos veikimą kiekvienoje para
pijoje, greitu laiku prie Katalikų Akci
jos oentralts Vašingtono bus tam reika
lai suorganizuotai biuras, kuris specia 
liai imsis šio darbo.

Ypatingas dėmesys buvo atkreip
tas i vasaros mokyklas, kur vaikai 6 
arba 8 savaitėms surenkami į stovyk
las. Čia jie ne tik atsigauna ir pasilsi, 
bot taip pat išeiną ir atitinkamą tiky
bos dalykų kursą. Brolija taip pat rū
pinasi ir suaugusių religiniu švietimu. 
Nutarta paruošti naują tinkamą kate
kizmą ir išleisti liaudžiai prieinamą 
Sv. Rašto leidimą.

Amerikos jaunimo 
vyskupas

Paskutiniu laiku Jungtinėse Ame
rikos Valstybėse labai smarkiai ėmė 
klestėti įvairūs Katalikų Akcijos užsi
mojimai. Prie tokio religinio atgimimo 
daugiausia prisidėjo dažna ir kasdieni
nė Komunija Amerikos moksleivių ir 
studentų tarpe!

Čia tenka pažymėti vieną Ameri
kos vyskupą, kuris ten žinomas jaunuo

menii apaštalo vardu. Tai Cikago* 
vyikupa* pagalbininkai Theil. Ii pra
džių ji* buvo Čikagos kalėjimo kapelio
nu. Čia dirbdamas jis patyrė, kad žino 
gus nusikaltėliu pasidaro dàr prieš 
18-u* metus savo amžiaus ir kad kata
likų jaunuolių skaičius kalėjimuose vis 
dėlto yra nepaprastai didelis. Viso to 
priežastį jįs matė, skurde, alky nutoli
me nuo Bažnyčios ir visuomenės abe
jingume dėl jaunuolių likimo ir jų atei 
ties. Pritariant Čikagos kardinolui ku 
nigas Slieil pradėjo rūpintis vargingąja 
Čikagos jaunuomene. Jis patraukdavo 
ją sportu ir rūpinosi prieglaudomis tai 
jaunuomenei, kuri be šeimos ir namų 
bastėsi po kraštą. Buvo įrengta daug 
žaidimų aikščių ir surengti vasaros 
atostogų kursai. Kun. Sheil nesykį ir 
pats vidunakčiais, vieno kito vyriškio 
lydimas vaikščiodavo po Čikagos mies
to sodus, nes jis žinojo, kad daugelis 
tų benamių jaunuolių praleidžia naktis 
po plynu dangumi, miegodami ant šuo 
lų arba ant žemės. Juos iš visur su
rankiodamas, gabendavo i prieglaudą.

Jo veiklos vaisiai netrukus pasiro 
dė toki dideli, kad jau po keleto metų 
mažamečių nusikaltimai Čikagoje suma 
žėjo net per pusę. Mat, iš sporto aikš 
šių nekrikštyti berniukai būuavo atve
dami į bažnyčią, kur jie priimdavo 
krikštą, jo sportininkai priimdavo pir

mąją šv. Komuniją. Tūkstančiai jų » 
pasitikėjimo ėmė žiūrėti j kunigą.

Sovietu Rusija vis dėl
to religinga 

i
«Daily Telegraph» Maskvos korės 

pondentas rašo, kad per Kalėdas visos 
Maskvos bažnyčioj ir cerkvės, kurios 

įtiktai yra neuždarytos, buvo perpildy- 
Itos tikinčiųjų. Pats korespondentas j 
bažnyčią pateko tik no to, kai veltui 
buvo mėginęs įsigrūsti į aštuonias per
pildytas bažnyčias. Maskvoje dabar iš 
«keturiasdešimt keturiasdešimčių» cerk
vių beliko tik 26. Korespondentas kons 
tatuoja, kad vis dėlto per paskutinius 
dvejus metus Sovietų Rusijoj tikinčiųjų 
skaičius žymiai padidėjo. «Toj cerk
vėj, kurioj aš buvau, rašo koresponden 
tas, mačiau labai daug paaugančio jau
nimo, ko anksčiau nebūdavo. Jauni 
diakonai patarnavo seniems šventi
kams, kas rodo, kad Sovietų Rusijoj 

j anga ir religijos vadų skaičius. . Jau- 
i nieji diakonai, matyt, yra jau prdletari 
nio režimo augintiniai».

Labdarybės apaštalas
Amerikoje neseniai mirė sulaukęs

ŽMOGITS A. Rubikas

Milijonas nauju 
apaštalu

Amerikos Jungt. Valstybių «Krik- 
ėioniškojo mokslo brolijos» suvažiavi
me, kuris įvyko Newjorke ir kuriame 
dalyvavo 3.000 kunigų, vienuolių ir pa 
sauliečių, padaryta nutarimas suorgani 
zuoti milijoną narių pasauliečių platin
ti krikščioniškąjį mokslą. Šios brolijos

Kaip pelkėse Jiepsnelė gūdžią naktį. 
Drebėdama klajos, neges ligi aušros, — 
Žmogus atėjęs žemėn šventą pasaką pasekti, 
Akis dangun įsmeigęs prarymos.

Keliai, kaip mįslės neįspėtos nuneria į toli,
Ir tolimų varpų skambėjime kankinasi širdis — 
Žmogus palieka seserį, palieka brolį.
Ir didelėn kelionėn praveria duris.

O ten, gyvenimo saulėlydžiai pasrūva.
Ir šaukia žmogų jie. Ir skuba jjs 
Per lietų, audrą, dieną niūrią, 
Per ilgesio naktis.

Su paskutiniais lapais miršta džiaugsmas patikėtas.
Kas tavo ilgesį, kas tavo skausmą apsakys? 
Maža gilė, dangus toks melsvas neregėtas 
Paguos saulėlydžiu pusruvusias akis. —

alėti būti motina yra labai dide^ laimė, kuriai Išreikšti trūksta žodžių. 
Jei Dievo padedama tu tapsi motina, 
tai tau taip pat teks ta neišsemiamai 
laimė. Koks tada bus džiaugsmas! įsi < 

, kad laikai rankose raš

lė laimė. Dievas tverdamas žmo
gų galėję įvairiai pasielgti. Jis galėjo ir 
taip padarytį, kad kiekvienas žmogus, 
panašiai kaip Adomas ir Ieva, tik iš

95 metų amžiaus, garsus labdarybės 
veikėjas kun. Baker. Jis įkūrė našlai
čiams prieglaudas ir amatų mokyklas, 
globos įstaigas ligoniams, motinoms ir 
seneliams, slaugių ir mokytojų mokyk
las, daug parapijinių mokyklų, o jo vi
są darbą apvainikavo graži jo pastaty
ta Dievo Motinos garbei bažnyčia. VI 
si trobesiai, pastatyti kun. Baker rūpės 
ėiu vargšų naudai, atsiėjo apie 25 mili 
jonus aolerių. Net didžiausios krizės 
metu jis kasdien aprūpindavo maistu 
bent 1000 žmonių. Y patingai jis rūpi
nosi negrais, kurių jis vienas pakrikšti
jo apie 600.

SKAITYDAMAS
«SVIESA»

ŽINOSI
VISKĄ.

Taip pat Kristus iškėlė moterystę į moterystė reikalauja iš moters daug di 
paslaptingą sakramento garbę. Kaip ’ 
kunigas savo aukštoms pareigoms paš
ventinamas ypatingu sakramentu, taip 
Ir gimdytojai savo aukštam pašauki
mui yra pašventinami ypatingu mote
rystės sakramentu: Tokiu būdu gim
dytojų uždaviniai statomi greta kuni
gystės, t. y., gimdyti ir auklėti bažny
čios narius. Dievo karalystės tėvainiuB 
Moterystė, kaip ir kunigystė, yra paš- 

i vęstas Bažnyčios tarnybai luomas; ji 
yra. viena iš septynių didžiųjų krikšč’O 
nybės šventenybių, paskirta platinti 
Dievo karalystei žemėje, pripildyti dan 
gų šventaisiais, kurie turi užimti nusi
dėjusių angelų vietas.

Ką iš tikrųjų reiškia būti motina, 
paaiškės tik amžinybėje, kai ji klūpės 

į ties Dievo sostu, naudosis neapsakoma 
idangafls palaima ir tuomet sau sakys: 
'«Vaikai, kuriems aš daviau buvimą ir 
į jų vaikai ir tolimiausi ainiai, gal šim- 
■’ tai,

dėsnio pasišventimo, negu tėviškumas 
iš vyro. Jos pašaukimas paprastai at
meta visa tai, kas į jos, kaip j šeimi
ninkės, programą neįeina,tuo tarpu vy
ra dažniausiai esti nuo šeimos nutolęs. 
Nėštumas, gimdymas, nemigo naktys, 
šalia džiaugsmo, suteikia jai daug var
gų ir skausmų ir be pasigailėjimo rei
kalauja iš jos išsižadėjimo ir pasiauko 
jlmo. Taigi kentėjimas yra moters pa
šaukimas, bet jeigu tas kentėjimas tik
ra meile apšviečiamus, tada jis esti vie 
niutelis jos begalinės laimės šaltinis.s vaizduok sau,pauABiai žs-iAip ziuuiutia ia iūia, nn. iŠ . , , . ,

Jo tegautų buvimą. Bet kaip tada čia ^1 kūdikėli žiūrinti j tave didėlėmis gi
■ ■ jjeg neturėtumeiakimis, is kurių atsispindi siela;

Nebūtų nei vv-Ue’ Paiuar.ai, kad ir jis turi amžinai gy ... i vrzivaėi Ir zd TliArm Qliinna ia» Al »v»ivz^
■kad dangaus kunigaikštis jį sergsti, — 
tu tada sakai: «Tai yra mano vaikas! 
Aš jam daviau buvimą; be manęs čia 
jo nebūtų!» Su nusistebėjimu tu apie 
jį mąstysi, spausi prie savo širdies, iš
bučiuosi, bet šitos laimės išsemti nie
kuomet negalėsi! •

Kristus, steigdamas ant žemės sa
vo bažnyč’a, žinojo, kokį didelį patar
navimą Jo karalystei galės atlikti mo
terystėj gyvenantieji žmonės. Tėvai,

1 Dievui leidžiant, gimdydami, krikštyda
mi ir katalikiškai auklėdami savo vai-į 
kus, labai daug pasidarbuoja Jobažuy-; 
čia! praplatinti. Tai yra patarnavimai,'

Todėl Dievas nutarė leisti žmo-jauo kurių Kristus negalėjo atsisakyti. rj9 per jgsiplėtojimą kilniosios meilės | 
nėms dalyvauti Jo kūrimo galioje. Die-1 Bet gimdytojų pašaukimas yra taip pat jai atidaromas, yra kentėjimų kelias, i 
vo privilegija yra sukurti, i" 
nieko tai, ko pirmiau nebuvo ir be Jo, kų. , - „ _
valios nebūtų buvę. Ir Jis leido žmo-1 ištesėtų, Kristus suteikė jiems ypatingų kada mergaitės kūnas pradeda bręsti, j^VLAiKAg\svíl'^A»'uZSlPRra00- 
nčms dalyvauti kūrimo galioje, suteik-1 malonių. Jis norėjo parodyti, kad mo- atneša jai daug pasikartojančių sunkė
damas galia gimdyti vaikus. Tai yra teryite yra didelis ir šventas daiktas, nybių. Žmonos ir motinos pašaukime MERUOTI 1937 METAMS.

ant žemės atrodytų! 
nei tėvų, nei motinų! 
rų, nei žmonių, nei brolių, i 
šeimos! Nebūtų visų tų nuoširdžių ry
šių, kuriais giminystė apjuosia žmones.

Tą mes matome Dievybėje. Trys 
Dieviški asmens yra be galo laimingi, 
nes juos jungia amžina meilė. Ta mei 
lė pasireiškia tuo, kad Tėvas neapčiuo
piamu, stebuklingu būdu pagimdo Sū
nų, o iš Tėvo ir Sūnaus prasideda Sven 
toji Dvasia. Ir štai Dievas pamatė, 
kad ir žmogus tuo būdu galėtų tapti 
Jo paveikslas, kad ir jis savo žemišką i 
laimę rastų tarpusavėj meilėj. Šios 
meilė* šaltinis yra tai, kad gimdytojai 
duoda vaikams buvimą.

nei jokios I ve“ti, kad Dievo Sūnus ir dėl jo mirė, 
i kad damraus kunigaikštis ii sergsti. —

Galimybė tapti motina sudaro 
mergaitei taip pat didelį pavojų. Jiga 
gali nadaryti nepaprastai laimingą ir 
vesti prie gražinusio motiniškumo iš
vystymo, bet taip pat ji gali būti jai 
baisia nelaimė, jeigu ji nesilaikys Die
vo nustatytos tvarkos ir pradės nedo
rai gyventi. Moterystė, motiniškumas, 

I". LT . -----r I vyro meilė yra kažkas nepaprastai; ai, tūkstančiai žinomų taip pat turi bū L'kit š J Tjk su -v >
.ti šiame puikiame danguje! Be manęs L gu’tjkru nuaiteikjmu jr klluhf ,SQei. 
jų neofitų buvę! As suteikiau jiems gy , le’tegali,UH prie t0 artintis. Bet ka. 

Jvemmą amžiną laimę. Ilk tada ja! d nuodėm6 be pasigaiWji.
galutinai pamskės kaip nepaprasta, m0 žmogaus prigimti, tai kilk

’ svarbus yra jos uždavinys. Uždavinys,! vienRm Josja "voju^ k«d p
kuris apima amžiną laimę daugelio n.-įdu]jai n“guterėtPų šiJ09’8litie3. ■ Siuo°at- 

i mirtingųjų sielų. į žvilgiu daugiausia tenka nukentėti mo-
Tačiau kelias prie šios laimė*, kų I teriai. Čia ir glūdi jos liūdnas likimo.

iššaukti iš| labai sunkus ir reikalauja didelių au- nes tikroji meilė be kančių irpasiauko!
’ 1 Bet kad vedusieji savo pašaukime jimo nėra įmanoma. Jau tas laikas,'

(Bus daugiau)

Žmonos ir motinos pašaukime MERUOTI 1937 METAMS.
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Visi kai vienas skaitykite 

“S V I ESĄ”
Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar

besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas sąvaitę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“ S v i e s ą ’ ’.

“Šviesa" yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa* gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili
jos lietuviams parodo kelią į šviesesnę ateitį.

«Šviesa* lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 
išeina.

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—12$000, pusei metų—7$000; Lietuvoj: metams—208000, 
pusei metų 108000.
Redakcijos adresas: São Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
P a s t a b a : Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili-

g D-ras Povilas LTcciardi J

Í
 Santa Casa gydytojas - operatorius

Naująsias elektros pagalba .gydymo bėdas GONORÊOS ir REUMA- 'SS* 
TIZMO aštro Ir kroninio. Syfiiis ir venerinės bei odos ligos'— 
VYRU IR MOTERŲ. Taip pat vidurių, plaučių ir kitos ligos. Nau 
jas būdas BE OPERACIJOS. SPECIALYBĖ MOTERŲ LIGŲ. Gy- (g» 

dymas užtikrintas. PRIĖMIMAS nuo 14 iki 20 vai.

Kviečiamas vyksta i namus kiekvienu momentu — IįSĮe 
(DIENA ir N A K T I) Telef. 5-4175. /SS

Konsultorija ir gyvenamas butas: RUA SILVA PINTO, 444(Bom Retiro)

Provizoriaus
CARLOS PASSERINI

Vaistinė
©
©

Leidžiame adatas. Kai
nos pigios. Patarnaujame ir 
naktį. 
Rua Dr. Silva Pinto, 

[ BOM RETIRO ] 
Telephone 5-3584 
SÃO PAULO.
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SKAITYK IR PLATINK
“SVIESA”

Dr B
(DIPLOMUOTAS MASCVOS UNIVERSITETO)

K. Chipiakoff

RUA YPIRANGA 193. 2 aadr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- (?) 
genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 (Jį 
vai. rak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir >•. 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI- 
NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis. V' 
_ _________ _ _____ _____________________

Dr. A. Candia ir M. Cogano 

LABORATORIJA 
«DEGINIMAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 

Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.

u ê : Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

Dr. A. Candia
VENERINES LIGOS:

w O
o LIETUVIS DAILININIKAS □o _  □
□ São Pauly, gatvėje Newton °
g Prado, 140 lietuvis L I O N G I- °
□ N A S P A ZI K A S turi ati- o
□ darąs dailės — paišybos studi- °
° ją. Piešia įvairius paveikslvs, g
□ portretus ir t. t. ant drobės alė n
° jiniais dažais. Kas nori turėti S
° gražų portretą, tesikreipia ten. °
□ Taip pat ten taisomi laikrodžiai o
□ ir kiti dalykai. S

„Šviesa“
GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr. A. Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. rvt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 25 de Março.

2 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. 
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

Vokiečių fotografijų įstaiga

„BERNARDO“ 
jsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567 

SÃO PAULO

1. Stoties Luz kioske
2. Prie pašto—prie laiptų ir ant 

kampo.
3. Bom Retire — p. Baužio krau 

tuvėj [Rua Aytuorės ir ant kampo Rua 
Carmo Cintra] ir José Paulino vaisti
nėj [Rua Jose Paulino, 109].

4. P. Kirilausko krautuvėj — Vii 
la Anastaeia.

5. P. Menkaičio krautuvėj — S. 
Anna.

6. Pas laikraščių platintojus ir
7. Pas «Šviesos* įgaliotinius vi

suose miesto rajonuose, taip pat

IR — rua Coronel Mo
raes, 338.

Dr. S. M e i t i n |
DIPLUOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak- t 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9 ' I 
Tel. 4-0715.
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g Dr. João de Oliveira Mattos | 
! MEDIKAS—CHIRURGAS. SANTA CASA GYDYTOJAS, ASISTENT AS (ėl

— PROFESORIUS PRIE 1-A. CHIRURGIJOS KLINIKOS SÃO PAU- 
LO MEDICINOS FAKULTETE. V

BENDRAI CHIRURGIJA - MOTERŲ IR SLAPAMO KELIU L1GO8 Jg 
KONSULTORIJA: BUTAS:RUA QUINTINO BOCAYUVA, 36, RUA MONTE ALEGRE, 77. ®

1 AUKŠTAS — SALĖS 6 ir 7 gį.

PRIIMA NUO 2 iki 5 V AL. VAKARO. TEL. BUTO —5-2211. 
Sj skelbimą deda Bendruomenės Revizijos narys, p. Benediktas La- 
šinskas, kuris labai giria minėtą gydytoją dėl jo paties išgydymo 

nuo begalo sunkios ligos. Q
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Reikalingas mokinys
Reikalingas mokinys raidžių rin

kimui. Kreiptis prašome j Spaustuvę
RUA DA MOOCA 309.

Visa kolonija bendrai minėjo Lietuvos 
Nepriklausomybės švente

Kadangi vasario m. 16 d. šiais 
metais buvo šiokiadienį, tai bendras vi 
sos kolonijos Lietuvos Nėpriklausomy- i 
bės šventės minėjimas, buvo suruoštas, 
patogume dėlei, sekmadienio, vasario 
m. 21 d. vakarą, Mokos mokykloj.

Šiais metais dar tik pirmą kartą į 
visos organizacijos minėjo bendrai Ne
priklausomybės šventę, sutilpdamos po 
viena pastoge.

Minėjimas buvo pradėtas p. Konsu 
lo Gaučio kalba apie lietuvių kovas už 
laisvę ir nuveiktus Įvairiose sritise dar
bus jau esant N■'priklausomai Lietuvai.

Po to ėjo organizacijų atstovų kai 
>os. Kalbėjo šių organizacijų atstovai: 
iJet. Kat. Bendruomenės, Aero Klúbo, 
«Grudo», «Ryto», Sporto S-gos «Líthua

nia» ir Brazilijos Lietuvių S-gos.

Pažymėtina, kad nei vienas kalbė 
tojas per daug Į kraštutinumus nenu- 
krypo. Linkėta buvo visko šia proga.

Čia Brazilijoj vieniems su kitais arti
miau susibendrauti, baigiant galutinai 
visus kilus'us nesusipratimus. Buvo 
linkėta taip pat, kad ant tų pamatų, 
būtent ant demokratiškų, ant kurių bu
vo pradėta statyti nepriklausomos Lie
tuvos gyvenimas, būt tęsiama ir toliau 
kuriamasis darbas, atsisakant visų 
sveti mybių.

Galop ėjo koncertinė dalis. P. 
Stankūnui vadovaujant dainavo solo, 
trio, ir choras.

Tuo minėjimas ir baigėsi.

Dar viena nauja lietuvybės tvirtovė

Steigiamasis Centro 
Susirinkimas

Brazilijos Lietuvių Oentrui orga
nizuoti Komisija mus prašo paskelbti, 
kad vasario 28 d. 2 v. p. p. Dr. V. 
Kudirkos v. mokyklos salėje, rua Li
thuania, nr. 13, įvyks .steigiamasis 
Centro susirinkimas, kuriame dalyvau
ti kviečiami šių organizacijų atstovai, 
nuo kiekvienos organizacijos po du: 
Lietuvių Sga Brazilijoj; Grūdo dr-ja; 
Liet. [Katalikų Bendruomenė, Vilties 
S ga; B. L. Aero Klubas; Rio lietu
vių Vilnies S-ga; LM.M.R. Rytas ir 
L.L.M. Korporacija.

Steigiamame susirinkime daly
vaus ir p. Konsulas.

Linkime organizacijoms darnaus 
sutarimo ir Įkurti Brazilijos lietuvių 
Centrą.

Parque das Nações lie
tuviai turės savo 

bažnyčią

Bom Retiro išrinktosios “Vilties” S- 
gos “centro” valdybos buvo paskelbta, 
kad “Vilties” žurnalas eis reguliariai 
kas mėnuo. Kolitas po N. Metų, nors 
jau du mėnesiai praėjo, “Vilties” ir 
dar nei vienas Nr. šiais metais nepa
sirodė.

Pamaldos
Si SEKMADIENĮ VASARIO MÉN. 28 

DIENA PAMALDOS BUS:
8 ir 11 val.ryto Vila Zelįnoj lietuvių 

bažnyčioj.
Laikys kun. Ragažinskas.
Sv. Antano do Pary bažnyčioj su

ma bus 11 vai.
Taip pat bus Villa Anastazijoj 7 

vai. ryto.
Pamaldas laikys kun. Sugintas.
Ateinančią savaitę šv. Mišių Vila 

Zelinoj trečiadienį nebus, bet bus 
ketvirtadienį.

Išpažinčių šv. Antano oažnyčioj 
bus klausoma šeštadienio vakare.

KOLONIJOS KAPELIONAS.
SVENC. SAKRAMENTO GARBINIMO 

BROLIJOS NARIU DĖMESIUI

Pranešama, kad Kitą sekmadienį, 
kovo mėn. 7 d. susirinkimas bus Villa 
Zelinoj lietuvių bažnyčioj, kur daly
vaus šios Brolijos nariai iš Villa Bellos, 
Zelinos, Alpinos, Mokos ir iš kitur.

Praėjusi sekmadienį, 
_’l d. Parque das Nações buvo atidary
ta ir pašventinta nauja, Maironio var
io, lietuvių mokykla, kuri buvo pasta
tyta Lietuvos Konsulo p. Gaucio pas
tangomis, bei rūpesčiu.

į iškilmes, be vietinių lietuvių dar 
daug atvyko ir iš São Paulo lietuvių, 
ir jų prietelių, kaip pavyzdžiui visiems 
žinomas, įtakingas S. Pauly asmuo San 
ta Casn direktorius Rangel Pestanas, 
Baltijos Draugų S—gos Vaidybos narys, 
Latvijos Konsulato atstovas, S. Paulo 
švietime įstaigų atstovai, S. Bernardo 
. rofektils ir visa eilė kitų.

Šia proga buvo pasakyta eilė nuo 
irdžių kalbų, kaip p. Majaus, mok. 
jalgalo, agronomo Zabroskio (kurio 
oraziliška kalba buvo sužavėti patys 
brazilai) Bakšio, kun. Ragažinsko, Bal
tijos Draugų S—gos atstovo, švietimo 
Įstaigų atstovų.

P. Stankūno vedamas jungtinis 
choras sv.dain.tvo keletą, su pakilusia 
nuotaika lietuviškų dainų. Čia proga 
tenka pastebėti, jei choristų tarpe ne

vasario m. būt. asmeninio pobūdžio nesusipratimų, 
tai São Paulo lietuviai su savo choru 
visur bu baimės galėtų demonstruoti ir 
rimtai užsirekomenduoti.

užbaigiamąjį žodį pasakė p. Kon
sulas p. Gaučys.

Po to, sveičiai ir mokytojai, šios 
mokyklos vedėjo p. Jurevičiaus buvo 
pakviesti j lietuvio D. Mickevičiaus 
(pajevonieėio iš Vaišvilų) jaukų namelį, 
kur svečiai buvo pavaišinti namų 
darbo alučiu. Čia pat esantieji lietuv
ninkai sudainavo keletą charakteringes 
nių lietuviškų dainų. Nejučiomis pras
linko jaukioj nuotaikoj pora valandų, 

i Apie saulėleidį visi skirstėsi. Parque 
: das Nações apylinkes labai gražios, ku 
' rios kaž kaip panašios ir tuoj primena 
Lietuvos Anykščius, Zarasus, arPajevo 
nio kalnelius apaugusius pušfilėmis.

Naujoji mokykla bus šio l rašto 
lietuvių kultūrinio gyvenimo centru Ir 
jaunąją kartą, lyg koks sargas, saugos, 
nuo ištautėjimo pavojaus. To tenka 
šia proga naujai lietuvybės tvirtovei 
palinkėti.

Ketvirtadienį vasario mėn. 25 d. 
p. konsulas Gaučys ir kolonijos kape
lionas kun. Ragažinskas lankėsi pas 
Dr. Peruchi, Parque das Nações že
mių savininką, kuris yra dovanojęs 
lietuvių mokyklai žemes sklypą Dr. 
Peruchi taip pat duoda dideli žemės 
sklypą ir plytas statyti lietuviams Par
que das Naçõjs 'bažnyčiai. Vieta la
bai graži — prie susikirtimo gatvių 
Alemanha ir França-

Neištesėjo
Praėjusių metų pabaigoj susida

riusi iniciatorių grupė labai entuzias
tingai griebėsi reformuoti spaudos 
bendrove “Šviesa,” paverčiant ją to
kiu pat vardu akcine bendrove. Buvo 
numatyta nuo Naujų Metų įsitaisyti 
spaustuvę, kur butų spausdinama lie
tuviški laikraščiai, bei knygos. Bet 
po N. Metų praėjo jau du mėnesiai, 
o apie akcinės paudos bendrovę nie
ko negirdėti.

Taip pat ir ir iš vieno skyriaus

Del mišriu vedybų I sirinkimuose kalbėti, nes iš mišrių ve- 
Į dybų lietuviškumui gręsia dideli pavojai

BENDRUOMENĖS PAŠTO DĖŽĖS
Nr. 4118.

Be medžiaginio, ekonominio sustip 
įėjimo, lietuvių išeivių tikslas yra pir
moj eilėj išsaugoti lietuviškumą. Kaip 
tik tuo tikslu įsteigta visa eilė mokyk
lų, pastatyta bažnyčia, suorganizuota 
įvairiausių organizacijų.

Bet lietuvybei labai didelė pavojai 1 
gręsia iš mišrių vedybų ta prasme, kad Į 
lietuvaitė išteka už Kitatučio, ar lietu-' 
vis vyras veda kitautę. Ir tokiose šei-i 
mose, kur tik viena pusė lietuviška, 
dažniausia vartojama jau nelietuvių 
kalba, vaikai leidžiami į nelietuvių mo 
kyklas, Taigi iš mišrių vedybų pusės 
lietuvybei gręsia nemaži pavojai. Kiek
vienas lietuvis vyras, kiekviena lietu
vaitė, sudarydami tik pusiau lietuviš
kas šeimas, turi jausti atsakomybę ir 
prieš Tėvynę, ir reikalui esant, savo 
asmeninių patogumo išsižadėti. Be 
o tokios mišrios šeimos ir kitais atž
vilgiais vengtinos: Kitų tautybių, ypač 
vyrai, savo vaudamiesį savo krašto, 
papročiais, o neretai vedų ir pusėtinai 
netvarkingą gyvenimą, savo žmoną 
pastatato į tokias gyvenimo sąlygas, J 
kad lietuvaitei, ten patekusiai, nieko 
kito nelieka, kaip agailėti savo neap
galvotą, žingsnį. Šiuo tarpu šis klausi
mas tik teišneliamos bendroj plotnėj". 
kpie tai-reikia daug spaudoj rašyti s<

RUSIŠKOS DAINOS IR MUZIKA
Žymiausieji São Paulo rusu daininin
kai ir muzikai kiekvieną vakarą links
mina svečius lietuvių šeimininkų užei
goje,

Ba r Rio Branco
RUA VISCONDE RIO BRACO 461 

KAMPAS RUA VICTORIA.
Tautiečiai, apsilankę nesigailesite.

RIO DE JANEIRO MIESTE «ŠVIESA» 

GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO 

Da lapa ir avenida mem de sá.

JAU LAIKAS «SVIESA» UZSIPRENUO- 
MERU0T1 1937 METAMS.

Visi «Šviesos» skaitytojai, gali šia dė

žutė pasinaudoti gaunant laiškus iš Lie

tuvos, ar iš kur kitur. Kam bus at

siųsta laiškų paskelbsim «Šviesoje».
Adresas rašyt šitaip: vardas Ir pavardė

Caixa Postai 4118 São Paulo

Brazi 1.

Lietuviai, palaikykim 
savuosius!

Provizorius Juozas Lukoševičius 
praneša, kad nesenai yra įsisteigęs nuo 
savą vaistinę Rua Bom Pastor 18(Ypi- 
ranga), kuri yra kasdien adata nuo 7 
vai. ryto, ligi 11 vai. nakties. Taip pat 
šaukiamas kiekvieną valandą, ir nak
ties metu, vyksta pas ligonius leisti 
adatų j muskulus, po oda ir į gyslas. 
Lietuviams ypač daroma didelš nuolai
da užmokesnyje.

Kiekvieną dieną nuo 8 vai. ligi 
10 vai. vakaro didžiūruoja gydytojas, 
kuris tikrina ligonių sveikatą nemoka
mai.

Negalimiems pasinaudoti gydyto
jo patarnavimu nustatytoms valando
mis, gydytojas sutinka atvykti vaisti- 
nėn, susitarus iš anksto ir kitomis va
landomis. Pats provizorius Lukoševi
čius yra visumet pasiruošęs patarnauti 
visoms lietuvių šeimoms.

Susisiekimas labai patogus. Iš 
Largo da Sė galima važiuoti bondėmis 
Fabrica 20, Villa Prudente 32, Ypiran- 
ga 4. Taip pat Fabriką ir alto do Ypl 
ranga autobusai galima važiuoti.

Privažiavus kampą gatvės Bom 
Pastor reik išlipti ir eiti j 18 Nr. šios 
gatvės. Ten randasi pirmasis São Pau 
lo lietuvis vaistininkas turįs nuosavą 
vaistinę Juozas Lukoševičius, kuris vi
sumet pasiruošęs maloniai patarnauti.

Adresas
FARMAC1A DOM BOSCO

RUA BOM PASTOR 18 Tel. 3-01.00 
Ypiranga. Provizorius 
Juozas Lukoševičius.

Lietuvi Katalike!
AR JAU ESI BENDRUOMENĖS NARYS?

Jeigu ne, tai nieko nelaukdamas atlik šią savo pareigą Įsirašyk į Ben

druomenės narius. Tai gali padaryti kiekvieną šventadienį, po pamaldų, pas 

lietuvių kolonijos kunigus. Nario mokesnis — kas menuo po vieną 

milreisą ir vienas milreisas įrašų.
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